## De cuiusque generis fine. CAP. VI.

**S**ed cuiusq; fines demonstrandi sunt. Sanè in omni genere causarum duplex est Oratori propositus finis; fides, inquam, & motus: qui in singulis varij sunt. Nam, ut de fide prius loquamur, iudicij finis est (ut ait Cicero) ius, ex quo etiam nomen; deliberandi utilitas, laudationis honestas. Quæ prius Aristoteles scripsit his verbis: Tribus generibus tres sunt fines, deliberatio quidem utile & inutile, iudiciali iustum; & iniustum, demonstratio honestum & turpe. Sed eos Fabius celeri magis ac rotunda vsus distributione censet, quam vera. Stant enim, inquit, quodammodo motus auxiliis omnia. Nam & in laude iustitia utilis & sære tractantur; & in consiliis honestas; & raro iudicalem inueneris causam, in cuius non parte aliqua eorū quid, quæ supra diximus, reperiatur. Verum contra Fabium dicit Aristoteles, Cum in consiliis iustitia, iniustitia, honestas, turpitudine tractantur, ea non ut propria, sed extrinsecus ad deliberationes causas adiungi: sic etiam in aliis generibus quæ præter equitatem & honestatem adhibentur, foris assumi. Quare vnus est in quoque genere princeps finis, ad quem cuncta reducuntur. An non in deliberando Orator ea, quæ suadet, non tam iusta aut honesta, quam utilia esse probat? & ut fieri utatur non satis equa, nunquam tamen inutilia esse fatebitur. Quid? in demonstrando nonne multa licet inutiliter facta sint, tamen, quia honesta sunt, laudamus? nisi forte quod Achibes, se mortis periculo pro familiarissimo Patroclo obiecerit, periculosum factum non sit, quod tamen, quia honestum, laudatur. Et in iudiciis reus nonne equitatis potissime se tuetur? Concedet Orestes matris cadem inutilem, & si velit accusator, turpem, nun-

In Topic. &  
Partic.

Lib. 1. cap. 3.

Lib. 2. cap. 4.

quam tamen iniquam esse concedet. Igitur in unoquoque genere unum est ultimum, quo reliqua referuntur: & pro rei natura suis cuique finis praescribitur: & cuiusque rei qualitas aut ad honestatem, aut ad utilitatem, aut ad equitatem expenditur. Honestas vi sua nitet, utilitas in bonis inspicitur, equitas refertur ad aliud. Honestas, quia ipsa met virtus est, per se laudatur, de utili deliberatur, de equitate iudicium fit. Honestas ad demonstrationem, utilitas ad deliberationem, equitas ad iudicium attinet. Prima in foro, altera in senatu, tertia in iudicio tractatur. Sunt praeterea fines alij, qui ad notum pertinent, distincti inter se ipsi. Nam in exortatione delectationem, in suasionem aut spem aut reformationem, in iudicio aut severitatem aut clementiam iudicij movemus. Ad quos fines utpotè victoriae aut honoris omnis collocandi ratio accommodanda est.

## De genere demonstratiuo. CAP. VII.

Nunc cuiusque rationem explicemus: ac primum demonstratiui, quod aliis generibus admiscetur, & omnibus facilitate ac dignitate antecellit. Nam ferè ad progymnasmata & declamantium exercitationes accedit: & cum in laudatione virtutum ac vitiorum reprehensione versetur, non minus ad bene viuendum, quam ad bene dicendum valet. Itaque Cicero, Genus, In Partit. inquit, nullum est, quod aut uberiorius ad dicendum, aut utilius civitatibus esse possit, aut in quo magis Orator in vitiorum virtutumque cognitione versetur. Nec tamen Aristoteles à deliberatiuo temerè exorsus est; quod lib. 1. cap. 4. sanctissimum, & civitatibus utilissimum esse putavit; demonstratiuum verò ab omni negotio seiuinxit. At qui iudiciale prius explicarunt, ij genus, quod in frequentiori usu esset, quodque plus negotij haberet, prius attigerunt,

gerunt, ut omni se difficultate prius expedirent. Et demonstratiuum genus nonnulli laudatiuum & exornatiuum vocant, Graeci modo ἐπιδεικτικόν, modo ἐγκωμιαστικόν. Laudatiuum quidem a meliore parte: quoniam decentius est laudare, quam conuictari. Hoc ipsum ἐγκωμιαστικόν significat, & exornatiuum. Vnde Cicero, exornatio, quia in laudationes maximè confertur, proprium habet iam ex ea nomen. Illud verò ἐπιδεικτικόν aliqui putant à Latino verbo demonstratiuo exprimi: sed Graecum maioris est significatiua. Nam ἐπιδεικτικόν ostentare magis, quam demonstrare significat: & ἐπιδεικτικόν genus non intra laudatiuum solum coercetur. Nam orationes Panegyrica, quae in conuictu totius Graeciae habebantur, licet essent ad ostentationem comparata, tamen suadendi formam etiam praeseferant; nimirum in quibus de Graeciae utilitatibus agebatur. Habent ergo alia quoque genera ostentationem, quia verò eloquentia nullo in genere vires suas magis, quam in exornatione ostentat, omnis prope ostentatio in hoc genus collata est, quare dictum est ostentatiuum. Nec male dicemus demonstratiuum à Latino verbo derivari, quoniam qui laudatur, aut reprehenditur, hoc genere qualis sit demonstratur. Definitur autem hoc genus a quibusdam id esse, quod in certa persona laudem, vel vituperium adhibetur. At qui non solum in personam, sed etiam in animantia bruta, & res animatae carentes (ut Aristoteles sentit, & Fabius) confertur. Verum illos id, quod potius est, & frequentius fit, obseruasse existimo: & ex hoc genere, cuius proprium est res amplificare & ornare, cum varium & multiplex sit, id maximè delegisse, quod in proborum hominum laudes & vituperationem improborum valet. Omitto quod quae in laudandis personis eadem ferme in aliis rebus

authore

Fab. lib. 3.  
cap. 4.  
Cic. In Partit.  
In Partit.

De Inuent. 1.  
Ad Heren. 3.

Lib. 1. cap. 9.  
Lib. 3. cap. 7.

*authore Aristotele via ratioq; tenetur. Iam demon-* Lib. 1. cap. 9.  
*stratiuum genus vel ab omni negotio remotum est, vel* Fab. lib. 3.  
*etiam negotiis insertum. Quod remotum est, solam* cap. 7. A  
*audientium delectationem petit, atque ad ostentatio-*  
*nem, unde nome obinuit, comparatur. Quod vero ne-*  
*gociis insertum est, poscit tum a consiliis, tum a iudiciis*  
*adumenta, quia non est ad solam voluptatem audita-*  
*rum relegatum. Prius illud genus nihil habet dubij, in Parte.*  
*sed certa omnia. itaque sine viliis argumentationibus*  
*conficitur. Non enim illic dubia firmantur, sed ea, que*  
*certa, aut pro certis posita sunt, arguntur. Habet tamen*  
*interim ( ut Fabius monet ) probationis & defensionis* Lib. 3. cap. 7.  
*speciem aliquam: ut, qui Romulum Martis filium,*  
*atque educatum a lupa dicat apud veteres Romanos,*  
*is enarret quemadmodum in profluentem abiectus sit;*  
*ac diuinitus seruatus; quodq; omnia sic egerit, ut incre-*  
*dibile non sit prognatum esse e Marte. Qua ita dicit,*  
*non ut ea probare, aut defendere tanquam dubia velit,*  
*sed amplificare, & aliqua probationis specie, si quid*  
*dubij cuiusque animo insit, eximere. Alterum genus*  
*Quintilianii sententia probationem desiderat. Nunc* Ibid.  
*quia demonstratiui generis officia duo sunt, laudare &*  
*vituperare: videndum est que laudanda, que contra*  
*vituperanda sint. Laudanda sunt, que sunt cum vir-*  
*tute coniuncta; & que cum vitiis, vituperanda. Hone-* Offic. 1.  
*sti forme quatuor sunt; nam honestum idem est, quod*  
*virtus; Prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia.*  
*Prudentia est rerum bonarum malarumque scientia.*  
*Que in gubernatione Reip. versatur, dicitur civilis,*  
*Græcè πολιτική; que in domus administratione, inore-*  
*μική, at in domo ea est, que proprios cuiusque mores & vi-*  
*tam instituit. Alie honesti partes actione cernuntur.*  
*Actio autem omnis aut priuata, aut communis est.*

Nam commoda que absunt non expetere, & ab his se voluptatibus abstinere, que presentes sunt, temperantia ac continentia munus est. Sed malis venientibus obstare, & tolerare presentia, fortitudinis est ac patientia. quarum mater est animi magnitudo: cuius partes dua, liberalitas in distribuenda pecunia, aequitudo animi in forendis, capiendisque incommodis. At in communi posita actio iustitia nominatur: que erga Deum est religio, erga parentes pietas, creditis in rebus fides, in moderatione animaduertendi lenitas, in benevolentia amicitia. Ac porro virtutum omnium caput & parens est, prudentia, que una quid agendum, quid non agendum sit precipit. Comparatur autem doctrina simul & longo rerum usu atque experientia. Et quanquam bona triplicia sunt, fortune, corporis, & animi; tamen animi semper est vera laus.

Lib. 3. cap. 7. Neque enim bona, que extra nos posita sunt, & hominibus fortuito contingunt, ideo laudantur (ut Fabij verbis utar) quod habuerit quis ea, sed quod his honeste sit usus. Et bona corporis certissimum quoque faciunt morum experimentum. Nam aut meliores propter hac, aut peiores euadimus. Virtus sola per se ipsa laudabilis est: sine qua nihil recte laudari potest. Itaque cetera natura & fortune bona (ut ait Cicero) quamuis non habeant in se veram laudem, que deberi virtuti uni putatur, tamen etiam tractanda sunt, cum in eorum usu ac moderatione virtus ipsa conspicitur. Habemus laudationis, vituperationisque materiam: que quo pacto per partes orationis disponenda sit, edicendum est.

De Orat. 2. Lib. 3. cap. 14. Primum exordia in hoc genere Aristoteles maxime libera esse existimat; quia veri & non viti principio possumus, quoniam causa per se honesta est; principio inquam eo, quo audientium gra-

ria petitur. Quinetiam fas est longè à materia duci:  
 quale est illud Isocratis, quo Oratores defendit. Nihil  
 enim habet cum laudibus Helena commune. Verùm  
 ut is, qui canere instituit, praludia legitimo sono, etiam  
 si non coherent, tamen iungit: ita principia demonstra-  
 tionis Orator, quamvis longè à materia ducat, tamen  
 cum materia connectit. Docet hic Aristoteles: demon- Lib. 3. cap. 14  
 strativa principia vel à laude & vituperatione duci, vel  
 à suasionè & dissuasionè (nā qua laudatur suaderi pos-  
 sunt, et que suadentur, eadē etiā laudantur) vel à per-  
 sōna auditorum, vel à re. si ardua, si admirabilis, si vul-  
 gatissima fuerit. Tū quia genus hoc nullā probationem  
 requirit, sine ullis argumentationibus, tantum narran-  
 dis exponendisq; factis conficitur, ut in audientium  
 animis magis motus quidā lenis, quā fides fiat. Nar-  
 randi autem præcepta, & augendi ex propriis locis su-  
 mentur. Factorum collocatio Ciceroni triplex est. Nam In Partia  
 aut temporum servantur gradus, aut generum distri-  
 butiones, aut imprimis recentissimū quodq; dicitur. At-  
 que etatis quidem gradus sequi aliās speciosus fuit, in-  
 quit Fabius, ut in primis annis laudaretur indoles, tū Lib. 3. cap. 7.  
 disciplina, post hæc operum, id est, factorū, dictorumq;  
 contextus. Quem ordinem Cicero contra Antoniū se- Philipp.  
 cutus est. Primū igitur natales considerabis, quem-  
 admodum quisque generatus sit; tum pueritiam, vbi de  
 ingenio & educatione dicitur; mox adolescentiam, quo  
 nimirum pacto institutus moratusq; sit; præterea aua-  
 rem virilem; postremo, que plurimum consilio prodest,  
 senectutem, vbi res publicè & privatim gesta exorna-  
 buntur. At rēpius, quod finē homini insequitur, nō sem-  
 per (ut ait Fabius) narrare contingit. Raro enim acci- Lib. 3. cap. 7.  
 dit, ut referri possint diuini honores, & decreta, ut pu-  
 blica statua constituatur. Si quid tamē (inquit Cicero) In Partia  
 animad-

animaduertendum erit, aut in ipso genere mortis, aut in his rebus, quae post mortem erunt consequuta, mors eorum, quorum vita laudabitur, silentio praeteriri non debet. Alter exornationis ordo multa & varia facta in proprias virtutum species & formas dirigit, singulisque assignat, quae secundum quemque earum gestae sunt. Sic Cicero tota orationem, qua Gn. Pompeium laudabat, in fortitudinem, peritiam rei militaris, auctoritatem, & felicitatem partitus est. Tertius ordo recentissimum quodque factum exornat, & quia in hoc genere auditoris delectationi studetur, Cicero nos docet à minoribus ad maiora ascendere, aut à maioribus ad minora dilabi, aut haec inequabili varietate distinguere, ac parua magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, leta tristibus, incredibilia probabilibus intexere. Harum coilocationum quae sit utilior cum materia secundum Fabium deliberabimus: dum sciamus gratiora esse audientibus ea, quae quis aut solus, aut primus, aut certe cum paucis fecisse dicitur. si quid praeterea supra spem, aut expectationem; praesertimque quod aliena potius causa, quam sua. Ubique autem sunt ad voluptatem, & exornationem adhibenda illa rerum ornamenta, sine quae admirabilia nec opinata, sine significata monstris, prodigiis, & oraculis, sine quae videbuntur ei, de quo agimus, vel antequam nasceretur, vel in vita, vel post mortem accidisse diuina atque fatalia. Nam omnis expectatio eius, qui audit, & admiratio, & improuisi exitus habent aliquam in audiendo voluptatem. In uniuersum eligendae res sunt, aut magnitudine praestabiles, aut nouitate prima, aut genere ipso singulares. Est etiam cum ceteris praestantibus uiris comparatio in laudatione praeterea. Genus autem hoc totum, ut Fabius censet,

Pro lege Manilia.

In Partit.

Lib. 3. cap. 7.  
Arist. lib. 1.  
Cicer. De Orat. 2.

Lib. 3. cap. 7.

cenſet, qualitate maxime continetur. quanquam omnes tres ſtatus cadere in hoc opus poſſunt: iſq; uſum C. Caſarem in vituperando Catone notauit Cicero. In Topic. Relinquitur peroratio: cuius partes dua, enumeratio, & amplificatio: ſed enumeratio nonnunquam laudatori neceſſaria; amplificatio autem omnis delectationem quaret. in qua hi loci tractandi ſunt, qui mouere poſſunt expectationem, admirationem, voluptatem. Genus autem dicendi erit ſuauis, come, elegans, & iucundum, uerbis numerisq; liberius; quod ſolum eſt ad delectationem aurium comparatum. Non enim auditor is eſt (inquit Cicero) qui uereatur, ne fides ſua orationis inſidius attentetur: quin immo gratiam habebit Oratori voluptati aurium ſeruienti.

In Orat. ad  
Brutum.

## De genere deliberatiuo. CAP. VIII.

Genus deliberatiuũ, quod res quaſi truciſſima ratione examinatur, à dādo cōſilio, a Græcis dicitur *συμβουλευτικόν*, & ab habenda & conuocanda concione *δυναμικόν*, à nonnullis Latinorum concionale: habetq; poſitam in diſceptatione ſuaſionem & diſſuaſionem. Unde à potiori parte ſuaſorium quoque dictum eſt. Nam qui conſulunt atque deliberant, uel ſuadent uel diſſuadent. & diſſuadere is dicitur, qui aliud quam ſuaſum eſt prius ſuadet: alioquin uulgo in expetendis ſuaſio, in fugiendis diſſuaſio uocatur. Omnis autem ſuaſio eſt in prouiſione poſteri temporis; ac proprie dicitur conſultatio: ſed querit etiam de praterito (ut uult Fabius) cum prateritarum rerum qualitatem inquirat. Ad hoc Fabio uel priuata ſuaſio eſt, uel publica. Verum Ariſtoteles hoc genus totum in Reip. ad miniſtratione poſuit: ex quo *δυναμικόν* appellauit. Quin etiam Cicero in hac maxime parte verſatur.

Cic. In Partie.

Lib. 1. cap. 8.

Lib. 1. cap. 4.

De Orat. 2.

animaduertendum erit, aut in ipso genere mortis, aut in his rebus, quae post mortem erunt consequuta, mors eorum, quorum vita laudabitur, silentio praeteriri non debet. Alter exornationis ordo multa & varia facta in proprias virtutum species & formas dirigit, singulisque assignat, quae secundum quemque earum gesta sunt. Sic Cicero totam orationem, qua Gn. Pompeium laudabat, in fortitudinem, peritiam rei militaris, auctoritatem, & felicitatem partitius est. Tertius ordo recentissimum quodque factum exornat. & quia in hoc genere auditoris delectationi studetur, Cicero nos docet à minoribus ad maiora ascendere, aut à maioribus ad minora dilabi, aut haec inequabili varietate distinguere, ac parua magnis, simplicia coniunctis, obscura dilucidis, lata tristibus, incredibilia probabilibus intexere. Harum collocationum quae sit utilior cum materia secundum Fabium deliberabimus: dum sciamus gratiora esse audientibus ea, quae quis aut solus, aut primus, aut certe cum paucis fecisse dicitur. si quid praeterea supra spem, aut expectationem; praesertim a re quod aliena potius causa, quam sua. Ubique autem sunt ad voluptatem, & exornationem adhibenda illa rerum ornamenta, siue quae admirabilia nec opinata, siue significata monstris, prodigiis, & oraculis, siue quae videbuntur ei, de quo agimus, vel antequam nasceretur, vel in vita, vel post mortem accidisse diuina atque fatalia. Nam omnis expectatio eius, qui audit, & admiratio, & improprie exitus habent aliquam in audiendo voluptatem. In uniuersum eligenda res sunt aut magnitudine praestabiles, aut nouitate prima, aut genere ipso singulares. Est etiam cum ceteris praestantibus uiris comparatio in laudatione praetlata. Genus autem hoc totum, ut Fabius censet,

Pro lege Manilia.

In Partic.

Lib. 3. cap. 7.  
Arist. lib. 1.  
Cicer. De Orat. 2.

Lib. 3. cap. 7.

*cenſet, qualitate maxime continetur. quanquam omnes tres ſtatus cadere in hoc opus poſſunt: uſq; uſum C. Caſarem in vituperando. Catone notaui Cicero. In Topic. Relinquitur peroratio: cuius partes due, enumeratio, & amplificatio: ſed enumeratio nonnunquam laudatori neceſſaria; amplificatio autem omnis delectationem quaret. in qua hi loci tractandi ſunt, qui mouere poſſunt expectationem, admirationem, voluptatem. Genus autem dicendi erit ſuauis, come, elegans, & incundum, uerbis numerisq; liberius; quod ſolum eſt ad delectationem aurium comparatum. Non enim auditor iſt eſt (inquit Cicero) qui vereatur, ne fides ſua orationis inſidijs attentetur: quin immo gratiam habebit Oratori voluptati aurium ſeruienti.*

In Orat. ad  
Brutum.

De genere deliberatiuo. CAP. VIII.

**G**enus deliberatiuū, quod res quaſi trutinæ rationis examinat, à dādo cōſilio, à Græcis dicitur *κυβελευτικόν*, & ab habenda & conuocanda concione *δυναμικόν*, à nonnullis Latinorum concionale: habetq; poſitam in diſceptatione ſuaſionem & diſſuaſionem. Unde à potiori parte ſuaſorium quoque dictum eſt. Nam qui conſulunt atque deliberant, uel ſuadent uel diſſuadent. & diſſuadere iſ dicitur, qui aliud quam ſuaſum eſt prius ſuadet: alioquin uulgo in expetendis ſuaſio, in fugiendis diſſuaſio uocatur. Omnis autem ſuaſio eſt in proſiſione poſteri temporis; ac proprie dicitur conſultatio: ſed querit etiam de præterito (ut uult Fabius) cum præteritarum rerum qualitatem inquirat. Ad hoc Fabius uel priuata ſuaſio eſt, uel publica. Verum Ariſtoteles hoc genus totum in Reip. ad miniſtratione poſuit: ex quo *δυναμικόν* appellauit. Quin etiam Cicero in hac maxime parte verſatur.

Cic. In Partie.

Lib. 3. cap. 8.

Lib. 1. cap. 4.

De Orat. 2.

Nihilominus ex iisdem preceptis manat omnis suadendi ratio tam in privata causa, quam in publica: tamen in privata causa minus, quam in publica, laborandum est. Nam privatae utilitati sua studet, populus autem & senatus saepe utilitatem suam, velut ij, qui aegritudine affecti sunt, non considerant. Finis deliberationis generis utilitas est. Nam ratione ad faciendum aliquid adducimur: ipsum autem bonum, cuius gratia aliquid facimus, idem nobis, quod utile est. Neque enim si deliberatio inter sapientes fiat, honestas ab utilitate seiugetur: apud vulgus si velis seiuungere, magis utilitatis, quam honesti rationem habebis. Siquidem frustra honestum apud rudes suadeas, nisi spe utilitatis allicias. Quoniam igitur deliberationis finis est utilitas, primum caput suadentis erit, ut ostendat utile seu bonum esse: tum quia non de omnibus rebus bonis, mali seu est deliberatio; nam de his, quae neque fieri, neque aliter esse possunt, non deliberatur; videndum id, quod consultatur, fieri ne possit, ita, inquam, ut in nostra manu & arbitrio positum sit. ceteroquin fortuna & natura bona, quia in nostra potestate non sunt, negat Aristoteles in deliberationem venire. Duo igitur suasionis capita sunt, alterum utile ne sit, alterum fieri ne possit, quod Graeci δουατόν, Fabius licet durum vocabulum, tamen quia solum esset, possibile nuncupauit. Quibus duabus suasionis partibus idem Fabius honestatem addidit: sed nos eam cum utilitate coniunximus. Addunt nonnulli necessarium: cui Fabius nullum in suasionem locum esse ait, quoniam si necessitudinem voces, ut Cicero, simplicem, cui nulla vi resisti possit, sic nulla est in deliberando necessitas; cum deliberatio de faciendo sit, ubi de voluntate, non de necessitudine agitur: sin necessitate voces, in qua metu grauiorum homines coguntur, quam

Cicero

Lib. 1. cap. 4.

Lib. 1. cap. 3.

Ibid.

Ibid.

De Inuent.

Cicero necessitudinem cum adiunctione appellat, ut  
 necesse est Cassilinenfes in Annibalis potestatem veni-  
 re, ni velint fame perire, tunc Fabio est questio utilita-  
 tis. Itaque necessarium idem est quod maximè utile.  
 Posse tamen post constitutam causam ab his, qui con-  
 sulūt, in deliberationem afferri necessitatem, qua mu-  
 tari non possit, ne Fabius quidem negat: sed mox tolli-  
 tur omnis deliberatio. Unde Cicero, inciditur, inquit, De Orat. 2.  
 omnis deliberatio, si necessitas affertur: quam qui attu-  
 lit aliis non videntibus, is plurimum vidit. & alio loco: In Partit.  
 Si quid est necesse, tollitur deliberatio. Nonnulli deli-  
 berationis partes plures fecerūt, incūdū, piūm, iustum,  
 æquū, māsiūm, siue ημερόν, & eiusdem generis alia:  
 quæ omnia referuntur ad utilitatē cum honestate con-  
 iunctam. Nam quod Aristoteli videtur ob incundi-  
 tatem solam sæpè fieri consultationem, Fabius absurdū  
 iudicat. Semper enim aliquis putat procedere, ne sola  
 tantum voluptas queri videatur: ut in ludis institū-  
 dis honor deorum precedit; in ædificando theatro non  
 inutilis laborū remissio, de formis & incōmoda turbæ, si  
 id nō sit, cōsuetudo. Addiderūt aliqui facile & sine pe-  
 riculo, quod quidē facultati subiicitur. Nā quod diffi-  
 cile, idē sæpè adūvatum est: ac rei labor multā in delibe-  
 rādo dubitationē affert. At verò sua fori (nā deliberatio-  
 nis capita sunt utilitas & facultas) utrūq; probādū est,  
 & utile esse, & fieri posse: dissuasori satis est alterū in-  
 firmare, ut si utile nō est, ne fiat: si fieri nō potest, ne sus-  
 cipiat. Quare prius de utilitate, tū de facultate dice-  
 tur. Utilitas in discernēdis bonis malisq; versatur: bona  
 aut animi, aut corporis, aut fortuna sunt. Horū quedā  
 necessaria vidētur, sine quib⁹ aut nō esse, aut nō bene fā-  
 tis esse possumus, ut vita, pudicitia, libertas, parētes, &  
 affines; quedā expetēda vel honestate, vel cōmoditate, vel  
 honestate

Ibid.

Ibid.

De Orat. 2.

In Partit.

Ad Alex.

Cic. in Part.

De Invent. 2.

honestate & commoditate simul. expetuntur honestate, qua per se laudabilia sunt, qua nimirum ex virtutibus proficiuntur; de quibus in demonstratio genere dictum est: commoditate autem expetuntur, qua in corpore sita sunt, & fortuna, ut vires, forma, valetudo, nobilitas, diuitia, & his similia. Commoditate vero simul & honestate, honos, gloria, amicitia: quae cum utilia sint, honestati quasi quaedam materies subiecta sunt. At meo iudicio non tam de bonis vel malis deliberatur, quam de his, quae ad haec, tanquam finem, vel adipiscenda, vel conseruanda, vel fugienda & euitanda pertinent. Facultas autem ad efficientes causas spectat: ac maximè querit locum, tempus, instrumenta, pecunias, arma, socios, hostes, & ea, quae vim prestant ad rem quamque efficiendam. & ut ea, quae pro nobis sunt, sic etiam ea, quae aduersantur, inspicimus. Insuper non solum nostra (ut ait Cicero) fieri posse, sed etiam facilia & incunda esse ostendemus. Nam eorum, quae fieri possunt, quaedam facilia sunt, quaedam difficilia: facilia inquit Aristoteles, quae vel sine dolore, vel breui tempore fiunt; difficilia vero, quae dolore & magnitudine temporis definiuntur; quae perinde habenda sunt sapè, ac si effici non possint. Quapropter cum queritur fieri ne possit, aduertendum etiam est quam facile possit. Crescit adhaec contentione oratio, cum quid utilius, quid facilius queritur. Atque etiam cum honestate interdum pugnare videtur utilitas: atque idcirco deliberantium conditio pernosceda est, quorum opinionibus accommodetur oratio. Hominum genera Cicero duo tradit, alterum indoctum & agreste, alterum bene institutum atque expolitum: illud questum, emolumentum, ac maximè voluptatem sequitur, hoc virtutem & laudem amplectitur: ideòque

illò

In Partit.

Lib. 1. cap. 6.

In Partit.

illi fructus, emolumenta, voluptates, evitacioneſque dolorum ad perſuadendum proferri debent; huic honeſtatis & virtutis genera, præſertim ea, qua ad ſocietatem hominum tuendam & augendam pertinent: illi etiam non tam qua via bona conſequi poſſit, quàm mala evitare; huic qua ratione & decus expetere, & fugere ignominiam queat. Sed rudes quoque contumelia movent. Igitur apud imperitos pluris utilia, quàm honeſta; apud peritos pluris honeſta, quàm utilia faciemus. Nec minus refert ſuadentis perſona, quàm deliberantium. Nam genus, ætas, fortuna, antea acta vita, dignitas, & authoritas maiorem fidem faciunt. Et quibusdam authoritas ſufficit, quosdam vix ipſa ratio tuetur. Diſſuadendi autem ratio ex iſdem ſuaſionis locis ſumetur, ut aut utilitas, aut efficiendi facultas labefactetur. Quare totam deliberationem ad locum cauſarum reſero: quia finis ad utilitatem, efficientes cauſe ad facultatem ſpectant. Nunc partes orationis requiremus.

Principia vel nulla, vel non longa in ſententiis dicendis eſſe debent. Nam ſunt ad audiendum: qui deliberant ſua cauſa parati. & conciliatus eſt ei quiſque, quem conſulit: ſed neque docilitate opus eſt. Nam qui deliberant ſciunt qua de re dicendum ſit. non abruptè tamen, nec Satyricorum more exordiendum. Nam (ut inquit Fabius) aliquid eſt in omni materia naturali-  
 ter primum: & ne manca videatur oratio, ſemper aliquid habere debet principij loco. Cùm autem aliquid  
 noſtra intereſt, aut aduerſariorum, aut eorum, qui audiunt, ne minor, aut maior æquo res illis videatur, & à  
 noſtra, & ab eius qui diſſentit, perſona, & à rei circumſtantiis exordiemur. Id quod Ariſtoteles putat nos  
 à iudiciali genere mutuari. Verùm in priuatis conſi-  
 liis

Cic. in Part.

Lib. 3. cap. 8.

Lib. 3. ca. 14.

liis magna cura principij habenda non est; in publicis; ferme ut in iudiciali, sanior audientium captari debet.

Lib. 3. cap. 16

Semper tamen in sua storia (ut Fabij verbis utar) breuiori prooemio utemur, & veluti quodam capite tantum, & initio debebimus esse contenti. Narratio in deliberationem (ut ait Aristoteles) non cadit: quoniam narratio (sicut Cicero inquit) praeitarum rerum est, aut praesentium, suasio autem futurarum. Cur ergo, dicit forte aliquis, Cicero ait, nec multum sane saepe narrandum? Fabius hoc ita declarat.

In Part.

Ibid.

Lib. 3. cap. 8.

Prinata deliberatio narrationem eius dumtaxat rei, de qua aienda sententia est, nunquam exigit; quia nemo ignorat id, de quo consulit: in concionibus saepe est etiam illa, quae ordinem rei docet, necessaria. Hanc igitur Cicero narrationem in deliberatione intelligit necessariam, quae non id de quo decernitur; nam futurum hoc est; sed rei ordinem, de quo statuitur, exponit. Quae etiam quandoque altius repetitur, ut id, de quo deliberatio est, melius intelligatur: breuis tamen esse praecipitur. Et, si simplex res est, de qua agitur, vno propositionis ambitu contineri poterit. Itaque, deliberatiui generis narratio est rei ordinis expositio, vel propositio, quae suadens ostendit qua mente dicat, quid velit, quibus de rebus dicturus sit; hortaturque, ad se breuiter dicentem audiendum. Nec me latet esse quasdam narrationes quae neque rem, neque rei ordinem exponunt, sed ad probandum assumuntur extrinsecus; & perinde atque exempla, vel similia, vel dissimilia ad suadendum, aut dissuadendum valent. quandoquidem ex praeteritis futura conicimus. Istas narrationes Aristoteles deprimi & efferri, minui & amplificari, ut quaeque, postulabit, ad concitandos vel leniendos affectus iubet. Probatio in deliberatione secundum Aristotelem ἰδιὰ λόγῳ, & πα-

Lib. 3.

Lib. 1.

hunc esse debet. Prima ad mores dicentis pertinet, qui ad persuadendum maxime apti sunt. Nam consilia pro moribus dantur; & prudentissimum atque optimum oportet eum esse, cuius sententia credendum est.

Quare Fabius, Valet, inquit, in consiliis auctoritas Lib. 3. cap. 8.  
 plurimum. Altera continet argumenta, & rationes rei, de qua deliberatur. Quam qui suadet, necesse est & utilem esse ex fine, & posse fieri ex causis demonstrat: qui dissuadet, vel utilem non esse, vel fieri non posse. Ac saepe accidit, ut prius dicat, ne si possit quidem fieri, esse faciendum. Tum qui suadet, faciendi modum & rationem significat; contra improbat qui dissuadet, aut aliam faciendi rationem affert. Accum de utilitate disputatur, qualitas; cum de facultate, coniectura tractanda est. Nonnumquam etiam definitio aliqua in deliberando adhibetur, sicut in Philippicis Cicero quid sit tumultus definit. Demum utrique & suatori & dissuatori exemplorum copia paranda est: quoniam praeteritis futura plerunque respondent; & exempla quoddam rei experimentum & testimonium praebent. Tertia ad mores auditorum, & affectus spectat. Itaque Fabius praecipit ut videamus plures an unus deliberet, an Cato, an Scipio, an Senatus, an populus, an Romani, an Graeci, an Barbari: tum cuiusque mores & animum intueamur, personarumque circumstantias diligentissime perscrutemur. Et qua de duobus hominum generibus paulo ante dicta sunt, in hanc probationis partem omnia transferuntur. Postrema restat orationis pars conclusio, qua & enumerationem quandoque habet, & amplificationem. Enumeratio secundum Cicero- In Partem.  
 ronem suatori non saepe necessaria est: amplificatio spem habet, aut reformidationem deliberantis. Si in spem incitandus erit, huiusmodi sententia proficient, qua

que ad explendas cupiditates, aut ad odium satian-  
 dum, aut ad ulciscendas iniurias faciunt: sin autem  
 reformatione deterrendus, de incerto statu fortuna,  
 dubiisq; euentis rerum futurarum, ac retinendis suis  
 fortunis, si secunda, sin aduersa, de periculo commo-  
 nebitur. Quare ad cohortandum bonorum ac malo-  
 rum enumerationes, & exempla proderunt. Genus au-  
 tem orationis in hoc causarum genere Theophrastus  
 preceptoris sui Aristotelis sententiam sequutus ab  
 omni (ut ita loquar) affectatione remotum vult; Cicero  
 etiam simplex, & graue, ac sensis ornatis, quam ver-  
 bis. Siquidem verborum magnificentia ad ostentatio-  
 nem in demonstratio affectatur: hic nulla verborum  
 ostentatio queritur, sed sententiarum grauitas; qua  
 potiozem fidem facit deliberantibus, & maiorem sua-  
 dentibus affert authoritatem. Nihilominus (ut Fa-  
 bius sentit) pro suadentis, & rei, qua de agitur, condi-  
 tione dicendi ratio conformanda est, ut probabile genus  
 orationis teneatur. Itaque dicendi genus sequemur  
 non nimium comptum & expolitum, sed in quo autho-  
 ritas & pondus in verbis insit, & sententiae sint graues  
 & opinionibus hominum ac moribus accommodatae.

Lib. 3. cap. 8.

## De genere iudiciali.

## CAP. IX.

**T**ertium causarum genus, quod in iudiciis verse-  
 tur, à Latinis iudiciale vocatur, à Grecis modo  
 δικάσιον, hoc est, in iudicio positum; modo δικάσιον à  
 δικάζω, litiumq; diremptore, quem δικάσιον nominant.  
 Constat autem officii duobus; accusatione, & defension-  
 ne; finiturq; id esse, quod positum in iudicio habet in se  
 accusationem & defensionem; aut petitionem & recu-  
 sationem. eius finis est equitas, qua qualitate conti-  
 netur: quoniam omnia, qua de iure civili, aut de equo  
 & bono

Arist. lib. 1.

cap. 10.

Fab. lib. 3.

cap. 9.

De Inuen. 1.

Ad Heren. 1.

1a. Partit.

& bono disceptantur, in qualitatibus questionem cadunt.  
 Tractatur vero qualitas & simpliciter, & compara-  
 tively. Comparatè, ut cum apud centum viros post alia,  
 queritur & hoc, uter dignior hereditate sit: & cum  
 de verissimo accusatore disputatur; qua diuinatio di-  
 citur. In quibus causis, quid equius, equissimumue  
 sit, queritur. Noscenda igitur causa, & causa status,  
 in quo stet quisque ad pugnandum paratus. Nam in  
 omnibus causis tres sunt gradus, ex quibus vnus ali-  
 quis capiendus est, si capi plures non possunt ad resi-  
 stendum. Nam aut negatur factum, aut id esse quod  
 aduersarius criminatur, aut tale esse. In primo conie-  
 ctura, in altero definitio, in tertio qualitas valet. de  
 quibus altero libro egimus. Accusator si personam ar-  
 guat facti, & voluisse, & potuisse, & fecisse ostendet à  
 causis & effectibus. Veritas ad voluntatem, efficientes  
 causa ad facultatem; locus ab effectibus ad arguendum  
 factum pertinet. Contra defensor vel causam faciendi  
 nullam dicet fuisse, vel facti signa vera, aut verisimilia  
 esse negabit. Si de nomine facti, & vi disputetur, uter-  
 que in explicando & excutiendo verbo ad consuetudi-  
 nem sermonis & iudicis sensum proprium accedere co-  
 nabitur. Quod si de facti qualitate contentio sit, ac-  
 cusator non iure factum ex aequitatis locis ostendet,  
 contra defensor iure factum ex iisdem aequitatis locis  
 asseret, aut assumpta extraneare factum confirmabit.  
 Ultimum remedium est, cum neque factum, neque fa-  
 cti nomen negare, nec iure factum probare potest de-  
 fensor, ut ius actionis inspiciat. Quod ultimo in cogita-  
 tionem venit, sed ante iudicium, vel in ipso iudicio tra-  
 ctatur. Quam rem, cum de translatione egimus, docui-  
 mus. Quoniam vero ad probandam aequitatem lego

firmius haberi nihil potest, lex adiutrix in controversis, & quasi testis adhibenda est. Cuius quaestiones, quae legitima vocantur, etiam superiori libro exposita sunt. Nunc orationis partes exponamus: quas Fabius quinque esse contendit, quoniam refutationem à confirmatione coniungit ab Aristotele, & Cicero dissentiens. Sed quid Fabius, quid ceteri sentirent, proximo libro ostendimus, & refutationem ac confirmationem ad probationem, quam Graeci *κρίσις* vocant, reducimus. Et facilius hic erit orationis partium explicatio: siquidem in hoc genus quae altero libro scripta sunt cadunt fere omnia. De quo auctores idcirco plura & diligentius scripserunt, quoniam nullum genus hoc esset aut difficile, aut frequentius ab Oratore tractatum.

Principia accusatori sumenda sunt ad acerbitatem suspiciosa: quibus & benevolentiam capere a iudicibus, & ab his alienum faciat aduersarium, iudicisq; animum reo insensum reddat, & ad seuitiam moueat, atque ad attentionem excitet, & insidiarum comminatio periculum denuntiet. Contra reo principia sumenda sunt ad misericordiam & benevolentiam iudicum: quam modisè colliget conflatu criminis, collectarumq; suspicionum querelam, & accusatoris insidias, & comminatio periculum proferendo. Etenim alteri seuitia, alteri clementia proposita est. Quae admodum autem à re, & à persona principia ducantur altero libro exposuimus. Narratio accusatoris praeterquam quod breuis esse debet, & dilucida, & probabilis, semina debet habere argumentorum, & suspensiones interiectas, obscuras etiam defensiones, ut sit membratum gestinogocij argumentosa & suspiciosa explicatio. At reus, si pro se sit, etiam debet narrationem explicare,

In Partit.

si tota molesta, relinquere, aut ea que laedunt amputare, ita ut vel obscures, vel prætereant argumenta suspicionum; dumtaxat rerum euentus causasq; pronuntiet. Adhibendi etiam utrique sunt affectus, quos ante In Partit.

Deinde accusator in probando rerum ordinem persequetur, atque argumenta singula in manu collocata habens proponet vehementer, concludet acriter, tabulis, decretis, testimoniis confirmabit; accuratiusq; in singulis immorabitur. Verùm res probationes accusatoris, & argumenta aut per se diluenda, aut obscuranda, aut digressionibus obruenda sunt. Tum confirmandis suis argumentationibus, infirmandisque contrariis sæpè erunt accusatori motus animorum incitandi, contra reo mitigandi. Quid verò utrique sequendum sit, vel in coniectura, vel in definitione, vel in qualitate, vel etiam in legalibus questionibus aliàs dictum est. Nec vllum porro genus est, quod probatione inartificiali, hoc est, præiudiciis, rumore, tormentis, tabulis, iureiurando, & testibus sæpius, quam hoc vtitur: immò Aristoteles inartificialem probationem, Lib. 1. cap. 15

iudicialium causarum propriam arbitratur. Dantur etiam utrique in iudiciis egressionem quadam, & communes loci, vel ad laudandum & vituperandum, vel ad benevolentiam & inuidiam, vel ad sanitiam & clementiam, vel ad excitandos & commouendos affectus. Quos locos & paratos semper habere debet Orator, & illis, cum offertur occasio, uti accommodatè. Superest peroratio: cuius enumeratione reo rarius opus est, quia ponenda sunt contraria, quorum dissolutio (ut ait In Partit. Cicero) in brevitate latebit: sed ab aduersario frequentata argumenta, & in vnum cõgregata, ut aculei pungent. Explicabit aduersarius enumerationem cum ponere

dere, excitabit sententias, variabit figuris, addubitando si quid se fugerit, quid responsurus sit aduersarius, quam spem habeat; interrogando quid demonstratum non sit, ut ad quamdam etiam ipse respondeat; irridendo qua nunc ipse faceret, si haec, atque haec, non illa demonstrasset; ac sua cum aduersarij conferendo, neque tantum sententias, sed studia, mores, & artes; denique inuidia premendo si quam partem causa reliquerit, aut ad preces confugerit. Reus vero, si plane causam redarguendo explicarit, enumeratione, ut quidque diluerit, uti potuerit. Amplificatione uterque videtur; verum accusator ad incitanda idos animos, & in sententiam adducendos; reus ad leniendos, atque ad misericordiam totam orationem conferet. Proprius hic accusatoris locus, malorum misereri non oportere, dum auget peccati atrocitatem: rei vero, miseris & oppressis esse succurrendum, dum accusatorem calumniari criminatur. At genus orationis in iudicialibus causis vnum & idem esse non potest. Nam rebus accommodanda oratio est. Itaque si de re priuata ad vnum iudicem dices Orator, non elato, sed gracili & submisso genere; si de grauioribus rebus, non tenui, sed ample & copioso; de mediocribus vero rebus mediocriter dicet. Neque solum pro causa tota facies eloquentiae variatur, verum etiam pro partibus causa. Nam aliter conciliatur in eadem oratione, aliter docetur, aliter mouetur auditor. Docemus enim submisso, deletamus mediocriter, monemus grauiter. In partibus etiam orationis mutatur orationis color. Nam principia (ut Cicero precipit) verecunda esse debent, non elatis intensa verbis, sed acuta sententias vel ad offensionem aduersarij, vel ad commendationem sui. Narrationes credibiles

credibiles, nec historico, sed propè quotidiano sermone explicata. In confirmando & refellendo filium orationis ad quamque causam aptum vel subtile, vel mediocre, vel graue tenebit. Cum verò regere & flectere animos volet, sese latius effundet. Præterea non omnis locus, tempus, auditor eodem genere verborum & sententiarum tractandus est: & alia res plus ad mouendum, quam ad probandum; contra alia plus ad probandum, quam ad mouendum valent: sed & immutatis verbis sæpe eiusdem rei vis imputatur. Verùm hæc ad decorum pertinent; quod quia non potest arte comprehendere, totum Oratoris prudentia ac sapientia committitur. Tradita sunt præcepta componendæ orationis breuiter, ut opinor, & aperte; quæ & mandanda memoria, & agenda postremò est, sed de memoria & actione alij; nos instituti nostri rationi satis fecisse putamus.